Р Е Ш Е Н И Е

20 апреля 2021года                                       №  1/10-5

г. Уфа

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных

технологий в Калининском районе городского округа город Уфа

Республике Башкортостан на 2021 год

Руководствуясь пунктом 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия Республики

Башкортостан решила:

1.Утвердить План мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в

Республике Башкортостан на 2021 год (прилагается).

 2.Возложить контроль за выполнением Плана мероприятий по

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и

обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и

развитию избирательных технологий в Калининском районе городского округа

город Уфа Республики Башкортостан на 2021 год на председателя Ступину

Г.М. и секретаря территориальной избирательной комиссии Калининского

района городского округа город Уфа Республики Башкортостан Дорофееву И.Г.

Председатель                                                          Г.М.Ступина

Секретарь                                                               И.Г.Дорофеева

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ӨФӨ ҠАЛАҺЫ

ҠАЛА ОКРУГЫ КАЛИНИН РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением территориальной

избирательной комиссии

Калининского района городского

округа город Уфа Республики

Башкортостан

от  20 апреля 2021 года № 1/10-5

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

территориальной избирательной комиссии Калининского района

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

 по повышению правовой культуры среди избирателей в 2021 году

№№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

I. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий

1.1 Формирование Координационного

совета Калининского района ГО

г.Уфа РБ по организации и

проведению Дня молодого

избирателя в 2021 году (далее-КС)

апрель 2021 ТИК

1.2 Подготовка и проведение заседаний

КС

по отдельному

плану

КС

1.3 Взаимодействие с органами местного

самоуправления, политическими

партиями, общественными

объединениями, другими органами и

организациями и проведению Дня

молодого избирателя в 2021 году

весь период ТИК, КС

1.4 Разработка и утверждение плана по

организации и проведению Дня

молодого избирателя в 2021 году

апрельь 2021 ТИК. КС

1.5 Обмен опытом работы

территориальных избирательных

комиссий по организации и

проведению Дня молодого

избирателя в 2021 году

весь период ТИК

II. Информационно—разъяснительная деятельность

2.1 Взаимодействие с организациями

телерадиовещания и

весь период ТИК

периодическими печатными

изданиями

2.2 Участие в выпуске теле- и

радиопередач, адресованных

избирателям (в том числе молодым

избирателям), разъясняющих

избирательное законодательство

весь период ТИК

2.3 Опубликование информационных

материалов по избирательной

тематике в муниципальных печатных

изданиях

весь период ТИК

2.4 Выступление членов ТИК перед

молодежными аудиториями в

учебных заведениях и в трудовых

коллективах

весь период ТИК

2.5 Проведение на базе

общеобразовательных организаций,

учреждений начального, среднего и

высшего профессионального

образования тематических занятий

по вопросам демократической

системы организации современного

общества, основам избирательного

права Российской Федерации,

олимпиад и викторин по

избирательному праву и

избирательному процессу,

различных конкурсов по тематике

выборов

весь период ТИК, КС

2.6 Другие мероприятия,

соответствующие целям проведения

Дня молодого избирателя

весь период ТИК, КС

III. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

3.1 Взаимодействие с органами местного

самоуправления, образовательными

организациями по вопросам

реализации совместных

мероприятий по повышению

правовой культуры молодых и

будущих избирателей

весь период ТИК, КС

3.2 Участие в мероприятиях,

проводимых органами местного

самоуправления, молодежными

общественными организациями,

весь период ТИК

направленных на повышение

правовой культуры и обучение

молодых и будущих избирателей

3.2.1 Деловая игра «Я – гражданин, я –

избиратель», офлайн – 9-11 классы
12.05.2021

МБОУ «Лицей № 68»

3.2.2 Деловая игра «Выборы –

гражданский долг», офлайн – 9-11

классы

13.05.2021

МБОУ «Центр

образования № 53»

3.2.3 Брейн-ринг «Избиратель! Читай!

Думай! Выбирай!», офлайн – 9-11

классы

14.05.2021

МБОУ Школа № 118

3.2.4 Районный конкурс видеообращений

«Осознанный выбор!», онлайн – 7-11

классы

10-17.05.2021

Отдел образования

3.3 Привлечение молодежных

организаций к участию в

формировании кадрового резерва

состава избирательных комиссий

различного уровня

весь период ТИК

3.4 Оказание консультативной помощи

молодым членам избирательных

комиссий и наблюдателям из числа

активистов молодежных

организаций при подготовке к

выборам

весь период ТИК

3.5 Обмен опытом работы

территориальных избирательных

комиссий по повышению правовой

культуры молодых и будущих

избирателей

весь период ТИК

IV. Информационное обеспечение мероприятий

4.1 Проведение мониторинга

информационных материалов в

муниципальных периодических

печатных изданиях, о ходе

подготовки и проведения выборов

регионального и муниципального

уровней

весь период ТИК, КС

4.2 Подготовка тематических

информационных материалов по

вопросам подготовки и проведения

выборов для размещения СМИ

весь период ТИК

4.3 Мониторинг числа молодых

избирателей и числа впервые

голосующих

весь период ТИК

Секретарь ТИК                                                             И.Г.Дорофеева